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4 CENTESIMI
Predbrojba za Monarh ju 
(znaža 4 K za 3 mjeseca.

Pojedini broj 4 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 4 cent.

Abbonament far die 
Monarchie vi erteli« hrig 
4 K, einzelne Nummer 

4 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki utorak, četvrtak 1 

subotu u 3 ure po podne.
Esce ogni Martedì. Giovedì e

Sabato alle 3 poni.
| Erschelnt Jeden Dlenstag, Do- 

uerstag u. Samstag: una 3h nachm.

4 HELLER
Za uvrštenje Objava a 
, Malom oglasniku* plaća 
se xa svaku rieć 2 para. 
Najmanja pristojba 30 p.
Per le inversioni d* avvisi 
nel »Notiziario d’aflarh 
si paga .per ogni parola 
2 cent. Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedes Wort'im »Kleinen 
Anzeiger« kosfcet 2 h.

Die niedrigste Taxe 30 h
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Istina o koparskoj izložbi.*’
»Slovenec« i »Pučki Prijatelj« oborili 

su se ovih dana na me, a bez razloga. 
Ja nisam vičan napadati nikoga grubo, 
ni kad mi je protivan u mišljenju. Zato 
moram izjaviti, da SlovenČevu potvoru, 
da ja dopuštam, da se u »Našoj Slogi« 
napada na biskupa Mahnića, odbijam od 
sebe. Ja sam presvjetloga biskupa krč
koga odavna duboko štovao za mnogo 
dobro, što je učinio našemu hrvatskomu 
puku u Istri, to štovanje izjavio sam i 
na javnim sastancima, a gojim ga i da
nas, usuprot najnovije nesuglasice u pi
tanju izložbe u Kopru. »Naša Sloga« jest 
list, koj ima svoje urednike i svoj put. 
Mene se ne može, ni ako čemo biti po
litički poštenjaci, nesmije činiti odgovor
nim za svaki članak, pače, rekao bih za 
svaki izraz, koj se napiše u »Našu Slogu«.

Što se tiče biskupove privole da crkve 
krčke biskupije sudjeluju na izložbi u 
Kopru, tu su, po mojem sudu, pogrešili 
svi oni, koji se radi toga oboriše na bi
skupa. Nepobitna je istina, da ono neko
liko crkava krčke biskupije, koje imaju 
latinsku liturgiju, ima znamenitosti, koje 
su se bez prigovora mogle poslati na 
koparsku izložbu. Drugim župam naročito 
našim, ja držim, da biskup Mahnić nije 
zapovjedio, nego samo dozvolio, da mogu 
sudjelovati, a na pojedinim župnicima bilo 
je reći, dà ili ne. Naravski, ako je presvj. 
biskup krčki hrvatskim crkvam svoje bi
skupije zapovjedio da sudjeluju, čega 
ja ne vjerujem, onda toga ni ja nebih 
mogao odobriti.

»Pučki Prijatelj« donaša i maje pismo 
na zemaljskog kapetana g. Rizzija ù po
gledu izložbe i tim pismom brani odluku 
biskupovu da privoli na sudjelovanje pri 
izložbi. Po onom, što netom rekoh, presvj. 
Mahnić za svoju obranu nije trebao mo
jeg pisma na zemaljskog kapetana. Pučki 
Prijatelj« pak izvraća stvari, kako nebi 
smio, jer je nepobitna istina, da je ono 
pismo moje na g. Rizzija išlo godinu 
i tri mjeseca prije otvorenja izložbe, 
dakle još onda, kad sam se mogao na
dati, da će Talijani u pitanju izložbe za
uzeti pravednije stanovište. Nepobitna je 
istina, da »Pučki Prijatelj« znade, da ja 
nisam glava stranke, jer niti u klubu, niti 
u političkom družtvu ne obnašam takva 
mjesta. Dakle i ako ja izjavim komu moj 
nazor, kako bi se naša stranka eventu
alno ponašala u kojem pitanju, to nije 
službena izjava naše stranke.

Nepobitna je nadalje istina, da sam ja 
u mojem pismu na g. Rizzija naglasio, 
da bi izložba u Kopru imala biti k r a- 
jevna (regionalna), dakle ne pokra
jinska, a pri krajevnoj izložbi mogli bi 
bili sudjelovati takodjer mi, makar imala 
karakter talijanski, kao Što bi Talijani 
mogli sudjelovati na kakvoj regionalnoj 
našoj izložbi u Istri, koja bi imala biljeg 
narodni hrvatski.

Ali kako je talijansko novinstvo sve 
više označivalo izložbu pokrajinskom 
i njezin karakter izključivo talijanskim, 
tako je došlo, da se je vodstvo našega 
hrvatskog i slovenskog naroda konačno

*) Za taj članak uredništvo ne odgovara, nego 
li koliko ga zakon sili.

oružanih Arbanasa prekoračuje 300 tisuća, 
te da su svi obskrbljeni municijom, izvr
snim puškama, a čak i topovima Maxim, 
nu ovo ima bit pretjerano, pa valja sve 
ove viesti uzeti osobitom reservom.

Engleski kralj Eduard umro.
U sadnji čas dosnajemo da je noćas 0 

polnoći umro nakon kratkog bolovanja en
gleski kralj Eduard. Imao je 69 godina.

Proton laliianskot jezih iz stia.
Ovdješnji »Giornaletto« donosi u broje

vima nedjelje, srijede i četvrtka, oduže 
dopise pod gornjim naslovom. Nas, koji 
poznamo istarske talijane, kao izvrsne 
komediante nije nas se to ni malo doj
milo a sreća po same talijane, da je či
tateljstvo puljskog dnevnika veoma ogra
ničeno, jer doista takvi članci svakom po
znavaocu prilika Primorja, mogu da samo 
pobude smijeh i -sažaljenje prema onom 
jadnome dopisniku.

Spremasmo se odavna, da iznesemo na 
javu nepođobštine, koje se dogadjaju kod 
sudbene uprave na Primorju, kada se je 
baš sada javilo puljsko glasilo, da sa svo
jim lažima i klevetama, zavede javnost i 
da uvjeri svoje sumišljenike, kako su ta- 
lijani proste žrtve Slavena i Austrije !

Za danas ćemo se pozabaviti samo ne
kim sudovima Istre ; bit ćemo stvarni i 
kratki.

Na najvišem sudištu pogranične grofo
vije Istre, na okružnom sudištu u Rovinju, 
hrvatski.je jezik progonjen odasvuda i 
od svih.

Predsjednik i savjetnici su svi, osim 
jedhog pripadnici talijanske narodnosti, a 
izuzevši trojicu od njih, nitko ne pozna 
hrvatskog jezika ni u govoru ni u pismu.

Ostali suci, bilo na okružnom, bilo na 
kotarskom sudu svi su talijani a nitko cd 
njih nezna ni riječi hrvatski. Nomina do
cent : Bassich, Laurencich i t. d. Ovakovo 
stanje stvari potpuno zadovoljava naše ta
lijane, znadu oni veoma dobro, da im 
tako nebi dobro pošlo ni u bližnjoj kra
ljevini, ali ipak da opsjene prostotu po
čeli su u ovo zadnje vrijeme pokazivati 
neko nezadovoljstvo, navadjajući kao raz
log tome okolnost, da imade sada u Ro
vinju većina sudbenih prislušnika (askol- 
tanta) hrvatske ili slovenske narodnosti. 
Da kažemo istinu, nije ni nama Hrvatima 
baš po volji, što su sve naše askoltante 
strpali u Rovinj, dočim talijanske drže u 
Trstu, Gorici, Puli, Lošinju i po ostalim 
gradovima Istre.

Ali neka se ne boji talijanska javnost 
nad sudbinom Rovinja, jer sudbena uprava 
ne drži naše askoltante u onom gradu, 
da pohrvate oni sud, već to čini jedino 
iz nužde. Rovinjski savjetnici ne znadu 
hrvatski, u tom grmu leži zec, a ipak na 
hrvatske tužbe, utoke ili prizive primo
rani su da odgoyore u hrvatskom jeziku, 
pa im tu dobro dođje hrvatski askoitant, 
koji uz ostali obični posao, mora da još 
prevađja na hrvatski talijanski sastav ve
leučenog savjetnika.

Da na rovinjskom sudu nema ni sjene 
o hrvatskom jeziku, dosta ti je pogledati 
pečate, napise oglasa, sve je u čistom 
talijanskom jeziku, kao da se nalaziš na 
jednoj kraljevskoj preturi u prekomorskoj 
kraljevini. Dočim su hodnici ovog višeg

odlučilo preporučiti našim, da ne sudje
luju pri izložbi. To je bila ona sadnja 
besjeda, kojoj sam ja u pismu na Dra. 
Rissi-ja pridršao konačnu odluku. Bila je 
objavljena u novini, za koju se mora 
predmnjevati, da zemalj. kapetan doznade 
što piše, a držim, da je bila posebice 
dana na znanje zemalj. kapetanu. U toj 
službenoj izjavi vodstva naše stranke na
vedeni su razlozi za nesudjelovanje pri 
izložbi, baš onakvi, kakove je izpočetka 
po tvrdnji »Pučkog Prijatelja« imao pre- 
svjetli biskup krčki. Od one izjave do 
otvorenja izložbe proteklo je opeta debele 
pol godine. Dozvoliti će mi »Pučki Pri
jatelj«, da je u to dugo vrieme presvjetli 
biskup, ako je htio, stalno mogao pro- 
mjeniti svoju nakanu. Koliko ja znam, 
stvari crkvene za izložbu pošle su sa otoka 
tekar pred mjesec dana ili malo više.

Napokon još jednu : Sudjelovanje pri 
izložbi takova je stvar, koja se neda po
jedincima zabraniti. Zato zabrana od 
naše strane nije ni učinjena, ali liep je 
broj onih, koji su se držali i samog sa
vjeta, da neučestvuju.

U jednom sam sporazuman sa »Pučkim 
Prijateljem« naime da se od koparske 
izložbe štogod naučimo. Ja bih odma iz
veo jednu nauku, a ta bi bila : Ako se 
priznaje neko narodno vodstvo, onda neka 
se čeka njegova konačna rieč!

U Puli, 7. svibnja 1910.
Dr. M. Laginja. 

Političke vijesti
Austrija.

Dojđuće se sedmice sastaje ponovno 
naše carevinsko vijeće. Zadnjih dana uče
stale su osobito konferencije. Neke su 
novine proturale u javnost viest, da je 
ovim konferencijama bila svrha, predobiti 
»Slavensku Jednotu«, da se ova priključi 
budućoj vladinoj većini.

Brojno odaslanstvo rastavljenih supruga 
obojeg spola, katoličke vjere, praćeno od 
djece, došlo je danas u zastupničku- kuću, 
da izraze zastupnicima želju rastavljenih 
supruga, e da bi se promienili državni 
zakoni, glede braka, tako da rastavljenim 
supruzima bude dozvoljeno sklopiti po
novno brak.
Ugarska. “

Jučer je ministar predsjednik Khuen- 
Hedervary prispio u Beč da bude prim, 
Ijen od cara u audijenciju.

Pregovori narodnosti sa grofom Khu- 
enom Hedervaryem su razbiti. Ministar 
predsjednik, znajući po svoj prilici kakve 
ljude ima oko sebe u vladi i da ovi nisu 
jednodušni, poglavito ne u pitanju potrebe 
riešenja narodnostnih zahtjeva, nije usvojio 
pređloge, što su mu ih postavili zastup
nici narođnostni. Pregovori dakle nisu 
uspjeli i to je činjenica, s kojom se danas 
i u slovačkim političkim krugovima ra
čuna. Nije s time još rečeno, da ne će 
doći do novih pregovora. Slovaci su, à 
poglavito njihov vodja, Milan Hodža, re
alni političari. X

Važniji politički listovi tvrd^ da bi se 
vlada mogla cieniti sretnom, dobije li 10 
do 12 glasova većine.
Arbanaška buna. ,

Neke viesti sa Balkana kažu, ,da će u 
čitavoj Arbaniji buknuti ustanak i da broj

hrama pravde, puni našeg naroda, hrvat
skog seljaka, dok 80% stranaka, koje 
imađu tamo posla, pripadaju hrvatskom 
pučanstvu Istre, dotle vidiš po svuda 
samo talijanske napise n. pr. Con
sigliere, Sala dei Dibattimenti, 
Stanza i t. d.

Naš narod iz okolice rovinjske mora da 
se silom ili milom služi talijanskim jezikom, 
hoće li da ga sudac razumi.

Mnogo bismo toga još imali da napi
šemo i o rovinjskim raspravama, o postu
panju sa našim ljudima, 0 nakaživanju 
hrvatskog jezika kod pismenih sastavaka, 
ali na sve ćemo se ako Bog da skoro 
vratiti.

Premda već na vratima grada Poreča 
živi naš narod ipak i nad onim c. kr. 
kotarskim sudom kao i po ostaloj Istri 
stoji napisano »izgon hrvatskoga jezika«. 
Uredjuje se, dopisuje se, raspravlja se 
samo talijanski; pozivi se šalju samo 
u talijanskom jeziku. Činovnici su ta
lijani, tek dva znadu hrvatski, a nadje li 
se medju drugima koji, što s velikom mu
kom može natucati par riječi u nekom 
jeziku kcji bi sličio nekako hrvatskom 
jeziku, tada se ovo smatra kao najveću 
koncesiju, koju civilizovani i kulturni istar
ski talijani čine svojim suplemenjacima. 

i Narod je prisiljen da govori talijanski 
hoće li da ga sudac razumi, nije li ipak 
moguće od njega to postignuti, jer nezna 
niti riječi talijanski, onda govori hrvatski, 
a sudac uz pomoć rječnika, pisara i svo-, 
jeg vlastitog znanja uspije da teškom mu
kom shvati ono, što je seljak iskazao, pa 
onda kaže u zapisnik, naravno u talijan
skom jeziku. Hrvatski zapisnik ili hrvat
ska rasprava na sudu porečkom značilo 
bi u XX. vijeku u Austriji progon ta
lijanskog jezika.

Sudbeni kotar Vodnjan napučen je za 
preko dvije trećine s hrvatskim pučan
stvom, ali i tamo vlada na sudu isklju
čivo talijanski jezik. - Suci i ostali činov
nici ne znadu jezika većine naroda, pa se 
i tamošnje jezične prilike ne razlikuju u 
ničemu od onih što vladaju u Rovinju ili 
Poreču.

Sudovi u Labinu, Motovunu, Piranu, 
Bujam, Lošinju i Cresu u ničem se ne raz
likuju od onih u Poreču ; Rovinju ili Vođ- 
njanu. Neznanje i mržnja prema hrvat
skom jeziku jesu osebujnosti, kojima se 
kite mnogi činovnici, koji su, da ne za
boravimo, skoro svi talijani.

Imade dvije godine, da se je na kotar
skom sudu u Puli počelo postupati nešto 
pravednije sa našim hrvatskim jezikom. 
Ali ovo nemamo da pripišemo niti u za
slugu vladi, niti velikodušju Talijana, već 
je to jedino uspjeh naših hrvatskih odvje
tnika dra. M. Laginje i dra. I. Zuccona, 
koji su se dugi niz godina morali boriti 
sa talijanskim jezikom, koji je od vajkađa 
gospodovao na ovom sudu, te boreći se 
danomice za ravnopravnost hrvatskog, 
onemogućili su službovanje u ovom gradu 
činonovnicima, koji ne poznaju hrvatskog 
jezika.

Svi dopisi puljskog listića nišane jedino 
na one činovnike puljskog suda, koji su 
hrvatske ili slovenske narodnosti, hoće da 
ih kleveće, da ih ocrnjuje a sve to s je
dinog razloga, što neće da slijede primjer 
njihovih prednika, te da tjeraju hrvat
ski jezik iz suda, kao što je to bio 
običaj u Puli. ,

POLA, 7. V. 1910. VII.
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»OMNIBUS«
Na sve napadaje dopisnika »Giornaletta« 

na ono malo sudaca našeg jezika, nećemo 
se niti obazrijeti, jer su preveć niske i podle.

Naši su činovnici sposobni za svaku 
službu, jer Bogu hvala svi poznavaju če
tiri jezika, dočim se Talijane može upo- 
trebiti samo u onim odielima, i za nuz- 
gredne poslove, gdje dolaze veoma malo 
u doticaj sa strankami, jer su drugčije 
sukobi sa općinstvom veoma česti, čim 
Hrvat zatraži da mu sudac sudi u nje
govom materinskom jeziku.

Bilo nam za primjer V sekcija na ko
tarskom sudu u Puli. Tamo ni sudac 
đr. Gustin, ni kancelista Chenich ne po
znaju ni riječi hrvatski, pa čim stranka 
hoće da se služi svojim hrvatskim jezikom 
eto ti' odmah sukoba izmedju nje i sud
bene oblasti. U ovo kratko doba došla su 
na-javnost tri takva sukoba dr. Gustina 
sa hrvatskim strankam, uslijed kojih su
koba moraju se zavlačiti rasprave, dočim 
se nanašaju strankama golemi i bespotrebni 
troškovi.

Pđmislimo samo, šta bi Talijani učinili 
da dodje u Istru, u koji kraj gdje imade 
i Talijana, jedan sudac koji nebi znao niti 
riječi talijanski, kakve li galame nebi po
dignuli ? Ovaj siromah nebi ostao na svo
jem mjetu niti za dvadeset i četiri sata. 
Ali dr. Gustin i ostali mu drtigovi tali
janskog plemena imađu sasvim obratnu 
sreću! Njihovo nepoznavanje jezika dvije 
trećine pučanstva ove pokrajine, u čijoj 
se službi oni nalaze, smatra austrijska 
vlada kao nešto običnoga, pa se ne ustru
čava imenovati za suca ili za drugog ni
žeg činovnika, osobu koja ne pozna jezika 
većine pučanstva. Pred Talijanima su pak 
ovakvi činovnici ideal njihovog šovinizma, 
a smatraju i proglasuju ih kao žrtve pro
gona Talijanstva iz sudova Primorja.

Drugi ćemo put proslijediti.

VIJJE S TI.
Narodni mir u Istri.

Jučer (6.) obdrčavala se je u Poreču 
konferencija narodnih zastupnika, glede ure- 
djenja narodnog pitanja u Istri. Konferen
ciji prisustvovali su desetorica zastupnika 
(5 Hrvata i 5 Talijana) i članovi zemalj
skog odbora.

Raspravljalo se o važnim pitanjima.
Odlučilo se nije ništa konkretnoga. Po

novni sastanak urešen je u Poreču za 26. 
ovog mjeseca.

Druga predstava operete.
Sutra na večer predstavljat će se u 

Narodnom Domu opet opereta »Sirotna 
djevojka«. Prvi put u četvrtak 5. t. mj. 
prikazali su nam je s vrlo liepim uspje
hom, zato upozorujemo ponovno sve naše 
a osobito one, koji je nisu vidjeli prvi 
put, da ne propuste ove prilike i pohrle 
sutra na večer u Narodni Dom.

Za ravnanje si. obćinstva, koje nije bilo 
na opereti u , četvrtak pripominjemo, da 
su ulazne ciene nješto veće, nego li za 
dosadašnjih predstava.

Slovensko kazalište u Puli.
Kako, smo javili u poslednjem broju 

našeg lista, dali su nekoji članovi ljubljan
skoga slovenskoga kazališta, u Narednom 
Domu u Puli dvije predstave. Prvom 'Istar. 
skom Sokolu, koj se je potrudio prirediti 
našem općinstvu u Puli one dvije zabave, 
ide svaka-hvala.

Subotu 30. aprila davali su naši mili 
ljubljanski gosti novitetu Sebastijan 
veliki knez georgijski a ponedjeljak 2. maja 
dali su vrlo bogatu »dramsku i pjevačku 
večer« pak šaloigru »Brat SpkST«. Pod 
vodstvom režisera g. Hinka Nučića jedna 
i druga predstava krasno je uspjela. Ka- 
zalištna dvorana bila je obe večeri izvan
redno dobro posjećena, te ako su svi bez 
iznimke prvu večer uživali u noviteti 
Sebastian danoj baš umjetničkom vješti
nom svega osoblja, to su i drugu večer 
svi prisutni bili uzhićeni od skladnog pje
vanja raznih romanca i arija, a u komadu

I »Brat Sokol« uživali su neizrecivu nasladu 
I ovđješnji Slovenci radi posve naravnog 
predstavljanja i velikog obilja pučkih re
čenica i u njima sadržanog narodnog hu
mora.

Tamo gdjegod pod jesen još bi bilo 
poželjno čuti ljubljanske gostove u pulj- 
skom narodnom domu.

Hrvatska opereta.
U četvrtak u večer iznenadio nas vrlo 

ugodno naš dramatski odsjek prikazom 
operete »Sirotna djevojka«. Bojazan, koja 
nas zaokupljala, izčezla je odmah .pri na
stupu zbora Samo šteta, da zbor nije bio 
jači, osobito muški, jer je tako orkestar 
nadjačavao isti. Ipak i takav, kakav je 
bio, održao se posve dobro. Junak pak 
ciele večeri uz vrstnu gdju pl. Prugovečki 
bio je g. Gradiš, taj sve to veći miljenac 
našeg obćinstva. Svoju tešku i vrlo na
pornu ulogu »Mukice« odigrao je toli 
pjevanjem koli glumom vrlo vješto i van- 
ređnom ustrajnošćif. Zato je njegovu liepu 
igru obćinstvo i nagradilo burnim odo
bravanjem. Evala Gradišu.

Hvala i našem režiseru gosp. Veselino- 
viću, koji je svojom požrtvovnošću tako- 
djer đoprinjeo tom uspjehu.

Vrstna naša glumica gdja. pl. Prugo- 
većki bila je »Margareta« i kao Iju- 
bovca i kao pralja i kao dvorkinja od 
početka do kraja vrlo spretna, te kao 
prava umjetnica znala nam je i te večeri 
prikazati što umije. Njezin liepi piev ob
ćinstvo je popratilo uviek živahnim plje- 
skanjem. Krasnu romancu vrstnog kapel
nika i skladatelja g. VogriČa, morala je 
u 3. činu na burni zahtjev obćinstva opć-' 
tovati.

Svaka hvala ide sve požrtvovne uče-1 
shike bez iznimke. Svi su se trudili i nas I 
zadužili. Naše gospodje i gospodjice, koje 
sudjeluju u predstavama, pravi su .uzor 
patriotičnog pregora. Bog nam pomnožio 
takove Hrvatice.

Orkestar pješačke pukovnije br. 87. 
svirao je skladno i precizno. Njim je vješto 
upravljao naš novi učitelj glazbe i pjeva
nja g. kapelnik Vogrič, koji je i orkestar 
i pjevače kao okovane pratio svojom si
gurnom šibkom. Želja je naša, da ga stalno j 
zadržimo u Puli i nadamo se, da će naši 
ljudi, shvaćajući vrijednost glazbe za ot- 
menu duševnu zabavu i snagu pjesme u 
buđjenju narodne svijesti, požrtvovno do
prinijeti za uzdržanje mladog našeg pje
vačkog zbora.

Opazismo, da nam se te večeri nakon 
dugog i dugog izbivanja pokazala opet 
gdjica Štiglić, koja je u početku našeg 
dramatskog života puno obećavala ; ne- 
znamo zašto se sakrivala. Šteta, da nije 
nastavila kako je bila počela, danas bi 
već važnu ulogu igrala na našoj pozornici.

Obćinstvo se pak te večeri odlično is
kazalo, napunivši posvema i dvoranu i 
galeriju, tako da je kuća — kako se kaže 
— bila gotovo sasvim rasprodana. Time 
je naše obćinstvo najbolje nagradilo naš 
»operetni ensemble« i iskazalo svoje pri
znanje.

Sutra na večer prikazuje se opet ope
reta »Sirotna djevojka«.
Glavna skupština „ Čitaoniceu u 
Puli.

Prošle srijede obdržavala se je godišnja 
glavna skupština naše Čitaonice. Predsje
dnik đr. M. Laginja osvrnuo se je na rad 
društva kroz prošlu godinu, istaknuo oso
bito proslavu lanjske 40-godišnjice dru
štvenog obstanka. Spomenuo je zatim po
kojne članove Serđoča i Jelušića, prvog 
mirnog i marnog gradjanina, drugog ra
dišnog trudbenika na narodnoj njivi, a 
skupština je na to ustala u počast njihovu.

Iz izvješća tajnika dra. V. Mangjarela 
vidilo se je, da je društvo vršilo svoju 
zadaću okupljanja i zabavljanja svojih čla
nova ; osim velikog društvenog plesa ob- 
državale su se kroz cijelu zimu nedjeljom 
i blagdanom plesne vježbe, na kojima je

zaslužni g. Sancin podučavao i plesanje 
narodnog »Kola« i češke »Besede«, što 
su se na glavnom plesu izveli. Osobite su 
zasluge prošlogodišnjeg odbora, što je 
ustanovio tečaj za pođuku naših djevo
jaka u hrvatskom jeziku. Zatim je u Čitao
nici nikao i pjevački zbor i to baš prigo
dom proslave četrdeset-godišnjice, kad je 
hvalevrijedni g. Gomiršček besplatno u 
pjevanju podučavao. Njemu i gosp. dru. 
Miliću, koji je besplatno podučavao dje
vojke u hrvatskom jeziku, bila je od 
skupštine glasovana zahvala.

Iz izvješća blagajnika dra. Milića raza- 
bralo se je, da je, uza sav veliki trošak 
oko zabava, za stanarinu (K 120 mjesečno) 
i za podvornika (K 50 mjesečno), godina 
bila zaključena aktivom.

U novi odbor izabrani su aklamacijom : 
g. Karol Favetti za predsjednika, gg. 
dr. Mangjarelo, Ante Krulčić, Ivan Kafta- 
nić i Josip Krmpotić za odbornike, gg. 
Alfons Legiša i Josip Blašković za za
mjenike a gg. Josip Božja i J. Stihović 
za revizore računa.

Po tom se je razvila veselica, pri kojoj 
je, na predlog g. Nike Mardešića, sakup
ljeno K 2330 za uzdržavanje pjevačkog 
zbora.

Glazbeno društvo iz Gorica.
Saznajemo iz pouzdanog izvora, da će 

članovi glazbenog društva u Gorici pri
rediti na duhovsku nedjelju izlet u Pulu. 
Isti će dan dati po podne koncerat u vrtu 
»Narodnog Doma«.

Veseli nas, .što ćemo moći u našoj sre
dini pozdraviti mile goste iz slovenske 
Gorice, a raduje nas, što ćemo opet je
dnom čuti prekrasnu našu pjesmu umjetno 
pjevanu iz grla velikih pjevača. Upozo
rujemo stoga već sada sve naše na tu 
zabavu, da u što većem broju pohrli na 
tu zabavu.

Iz družbine Podružnice.
Primamo i rado uvršćujemo:
Stavljamo na srce svim našim ljudima 

iz Pule i okolice, da se upišu za članove 
Podružnice Družbe sv. Ćirila i Metoda u 
Puli. Članarina iznosi 2 krune na godinu. 
Prijave i uplate primaju se svaki dan, od 
2—3 sata popodne u kavani »Narodnog 
Doma.«

> Sad kada država sprema monopol 
na žigice, ponestati će Družbi jedno od 
najunosnijih vrela prihoda. Eto razloga 
da se svi Hrvati bez iznimke, pođvrgne- 
mo ovom narodnom porezu, koji je tako 
neznatan, da ga i najsiromašniji podnijeti 
može, a time se dječica naša otimlju tu- 
đjinu, i povraćaju rođjenoj majci.

Hrvati i Hrvatice, nezaboravite Družbe, 
te majke naše siročadi, za kojom Latin 
vreba, kao grabežljivi kobac.

Hrvati i Hrvatice, ubijte kobea toljagom 
darežljivosti.

Pjevačice.
Sve one gospodje i gospodjice, koje žele 

sudjelovati u mješovitom zboru prigodom 
velikog koncerta .Družbe sv. Ćirila i 
Metoda«, umoljene su, dasečim prije pri
jave gosp. J. Stihoviću, poslovođji Istar. 
Posujilnice (Narodni Dom, I. kat.).

Promjena ravnajućeg učitelja na 
Družbinoj školi u Šijani.

Nakon bolesti pok ravnatelja E. Jelušića, 
bio je preuzeo privremeno ravnateljstvo 
ovdješnje družbine škole gosp. I. Jelavić, 
ravnajući učitelj u Velorti Lošinju. Ovih 
je dana pak stigao u Pulu novoimenovan 
ravnatelj- gosp. Magašić, dosadašnji rav
natelj na pokrajinskoj školi u Dragi baš
ćanskoj, dok se gosp. Jelavić vraća na 
svoje prijašn-e mjesto u Veli Lošinj.

Imađosmo prilike da u ovo pet mjeseca, 
koje je proboravio kod nas učitelj Jelavić, 
upoznasmo rijetke vrline, koje rese ovog 
uzgojitelja naše djece. Zabava školske 
djece u Narodnom Domu i njihov izlet u 
Pazin žive još uspomeni sviju nas.

Marnom učitelju žalimo zdravlja i sreće, 
da uzmogne, kao i do sada uspješno dje
lovati u probudjivanju narodne duše na 
otoku Lošinju, koji je po Bogu i zakonu 
od uvijek naš, a koji je za čas samo u 
svom malom dijelu uspavan.

Prinosi za uzdržavanje pjevačko- 
muzikalnog zbora.

Darovaše gg. : Niko Mardešić, u ime 
postignute svoje pravice K 50 — Jakov 
Skracin K 15 — Sabrano na glavnoj 
skupštini Čitaonice K 23-30 -— L. Križ 
K 10 — Prinos društva »Sokol« K 30 
Prinos Čitaonice K 30. Živili darovatelji ! 

Zagrebačko zemaljsko kazalište 
u Dalmaciji.

Zagrebačka opera slavi ovih dana u 
Dalmaciji pravi triumf. U Dubrovniku 
pjevalo se »Prodanu Nevjestu,« »Baruna 
Trenka«, »Eugenija Onjegiha«. Kazalište 
je bilo svaku večer potpunoma rasprodano. 
Članovima opere priređjene su sjajne ova
cije, kod njihovog odlazka.

U četvrtak davala se je prva predstava 
u Spljetu. Pjevalo se je Zrinjskoga. Kuća 
je bila posvema razprodana. U Spljetu 
zadržati će se opera do konca ovog mjeseca.

Uprava zagrebačke opere obratila seje 
bila na upravu kazališta u Zadru, mol
bom, da bi joj ustupilo kazalište za tri 
predstave. Zadrani odbili su ovu molbu 
zagrebčana uvjereni, da su spasili talijan- 
stvo Zadra, kada su onemogućili da se 
i u glavnom gradu Dalmacije sa dasaka 
pozornice zaori hrvatska pjesma. Red je 
sada ostaloj Dalmaciji da pokaže talijan
skim družinama šilo za ognjilo.

: Namisao nekih mladjih, da i mi u Puli 
zamolimo hrvatsku operu, da se prigodom 
povratka iz Dalmacije zaustave u Puli za 
nekoliko dana, te da i nas usreće sa ne
koliko predstava, vriedna je osobite pažnje 

ii pohvale.
! Ova namisao morala bi zagrijati sve 
■ Hrvate Pule i ostale Istre, te svi kao 
jedna duša tko novčano, tko moralno, 

i nastojati, da se ista još tekom ove ljetne 
sezone oživotvori.

I Stvar je osobitog zamašaja. Ne samo 
da bismo nekoliko večeri imali izvanredni 
užitak, već bismo mogli pokazati našim 
susjedima talijanima, da se niti na glaz
benom, niti na umjetničkom polju nema
mo nipošto bojati njihove utakmice.

Izlet učenika pazinske hrv. gimna
zije u Pulu. U ponedjeljak 2. t. mj. po
sjetilo je 35 učenika II. razreda pazinske 
hrvatske gimnazije naš grad u pratnji ra
vnatelja g. Kosa i prof. Brolicha. Do podne 
razgledaše znamenitosti grada, te okriepivši 
se u Narodnom Domu, podjoše parobro
dom na Brioni, gdje su bili srdačno doče
kani od vlastnika otoka g. Kupehviesera. 
Na večer vratiše se u Pulu a odmah zatim 
u Pazin.

Ravnateljstvo gimnazije i ovim putem 
svesrdno zahvaljuje g. Kupehvieseru na 
Ijubeznom susretanju izletnika a osobito 
pak, što je g. Kupelwieser svojim paro
brodom bezplatno poveo učenike na Brioni 
i natrag.

Promjene u voznom redu željeznice 
Pula-Divača. Od 1. maja t. g. uvedene 
su na pruzi Pula Divača neke promjene 
pri odlasku, i to : vlak koji je prije odla
zio iz Pule u 2.30 po p. ići će sada u 
2.20, a brzovlak što je odlazio u 6.48 od
lazit će sada u 6.40; na dolasku: vlak što 
je dolazio prije u 8.55 večer dolazit će 
sada u 9.27 večer, a brzovlak dolazit će 
sada u 11.52 u večer.

Dojdući broj „Omnibusa“ izaći 
će u subotu 14. maja.

PARTE ITALIANA.

Il,Giornaletto1 ha toccato 
1 un tasto scabroso.

Un altra volta avevamo provocato il 
»Giornaletto« di non scrivere per i gonzi, 
accatastando vaghe mendaci ed incontrol
labili insinuazioni contro la nuova era al
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giudizio di Poh, ma di portare fatti, no
mi, cifre e numeri. Se sotto giuste e fon
date accuse avranno da soffrire anche 
impiegati di nazionali.à nostra, sarà reso 
omaggio alla Giustizia.

Ma fa giustizia, la verità e la chiarezza 
sono virtù incognite a colora, che esistono 
a forza di mistificazioni e che solo così 
esistere possono.

Che l’ordine, l’attività e la celerità 
sono subentrate presso il locale Giudizio 
in luogo del disordine, dell’ inerzia e delle 
pigre lungaggini, lo hanno più volte con 
encomio riconosciuto anche avvocati ita
liani di.Pola; che la coltura ha sostituito 
l’ignoranza, lo provano non solo le qua
lità personali dei giudici attuali ma anche 
quel rilevante numero di decisioni supre
me che, contro il giudicato di Rovigno, 
hanno ristabilito sentenze dei giudici primi, 
altro che 80% di cassazioni! Del resto 
la giudicatura s'è tanto santa ed il parere 
soggettivo "dCun giudice tanto intangibile, 
che non abbiamo mosso lagnanze nem
meno quando si condannavano nostri uo
mini solo perchè nostri o perchè non 
compresi dai grandi genii italiani. E non 
abbiamo battuto ciglio nemmeno quando 
il giudice Savo......... ma pace sepultis, 
perdono ai morti.

Che infine al Giudizio di Pola trovano 
oggi ampio riconoscimento tutte le 4 lin
gue usuali a Pola, lo dice il .Giornaletto, 
stesso.

E di fronte a quest’ era di conscio la
voro e di personale integrità illustreremo 
con qualche fatterello quell’ altra era, ora, 
grazie a Dio, cessata e cessata per sempre, 
quando in giudizio spadroneggiavano im
piegati italiani.

Noi dunque affermiamo e tutte le no
stre affermazioni siamo ih grado di pro
vare (tieni in mente, »Giornaletto. !), che 
un giudice di Pola si faceva estendere le 
sentenze dall’avvocato che in quella causa 
rappresentava una delle due parti. (Que
sto è un obbrobrio, N. d. tip.).

Noi affermiamo che un giudice di Pola 
infrangendo il giuramento prestàto »su 
Dio e sull’ onor suo«, trasmetteva segreti 
d’ ufficio al »Giornaletto«.

Noi affermiamo che un giudice di Pola, 
d’ accordo col custode carcerario, perdo
nava condanne verso compenso in denaro.

Noi affermiamo, che un giudice di Pola, 
nella propria stanza d’ ufficio, fregiata del 
crocifisso e dell’ Effigie di Sua Maestà, 
abusava di ragazze poco superiori ai 14 
anni. (Questa sarà 1’ »elasticità« del cer
vello dei bravi ex-giudici, di cui si loda 
il »Giornaletto«, se in lingua camorristica 
il cervello significa canapè. N. d. tip.).

Noi affermiamo, che un giudice di Pola, 
Uafugò una massa di processi penali an
cor oggi irreperibili. (Dio mio, a quale 
scopo ? N. d. tip ).

Noi affermiamo che diversi giudici di 
Pola erano debitori verso privati, i quali 
erano poi parti in giudizio, e che fra i 
creditori di un giudice di Pola eravi anche 
una usuraia processata.

Noi affermiamo che al Giudizio di Pola 
si rubavano denari pupillari e si truffa
rono parti.

E noi per tutto ciò conchiudiamo, che 
l’ex Giudizio di Pola era una succursale 
ed espositura della camorra italiana di 
Pola. (Conclusione giusta. N. d. tip.).

Vogliano ora dire tutti i probi, se -si 
ha motivo di piangere col .Giornaletto* 
questi tali . . . tempi passati. .

(Continua.)

I cantici del Timeus.
Fra le »canzoni popolari istriane« (Zara 

e Trieste, se non sapete sono anche in 
Istria), edite ieri per cura del sig. Timeus, 
evvi asseritamente anche una del »Pisi- 
notto«, che minaccia di »buttare in Foiba« 
chi oserà dubitare della sua Italianità. •

C’ è da smascellar dalle risa !
I Godina (recte anno), Mrak (recte 

tenebre), Kovač (recte fabbro), Ujčić, Sla-

viči«4, Gržinić e Gržetić butteranno 
in Foiba chi non crede alla loro italia
nità ! ?

Ma, corpo di logica, dovrebbero allora 
»buttar« Drima di tutti se stessi e a ca
pofitto. C’ è proprio da crepar da ridere.

»Mi smo stari PiŽinoti, 
»Prava braća od ćozoti«.

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DB.

URARSKI NAUČNIK prima se odmah 
uz malu plaću. Upitati se n uređničtvu.

H. O. VOGRIČ
KAPELNIK

PULA
Via Barbacani. 5 .IL

Podučuje glasovir I pjevanje privatno I

Dr. L. NOVAK 
specialista za porodjaje 

i ženske bolesti.

Ordinira od 3—4
Via S. Policarpo 1.

Vendesi db fondo in via 
Medoiino vis-à-vis delle 
baracche Rismondo.
Rivolgersi all’

Antonio Udovičić 
via Giosuè Carducci 59.

PEKARNA
LJUDEVIT ĐEKLEVA !

Via Campo Marzio br. 5

PODRUŽNICA
— Via Lissa broj 37 —1

Telefona broj 53.
$

Prodaja 
svježeg kruha

3 puta na dan.

PRODAJE SE gradjevno 
k zemljište, vlastničtvo 

„Družbe sv. Girila i 
Metođa“ u via Emo.

Za potanje obaviesti popitati se 
u pisaru! Dr. M. Laginje.

VENDESI fondo per fab- 
k brica di proprietà delia 

Società dei ss. Cirillo e 
Metodio, sito in v. Emo.

Per schiarimenti rivolgersi allo 
Studio dell'avv. Dr. M. Laginja.

ul. Sergia, 21. —

BERMA!
Jorgov pravi plosnati sat u kovnom oklopu . . . . K 9.-
Finl kovni sat s lancem................................................. „ 6.-
Pravl srebrni remontoir sat s kamenima i lancem . „ 11.-

s dvostrukim poklopcem, osobito čvrst s lancem . „ 15.-
Pravi srebrni remontoir sat za gospodje, s kamenima „ 10.- 

dvostruki sa 3 srebrna poklopca.......................   „ 14.-
Srebrna Tuia Ankora remontoir sat, fini, sa 3 sre

brna poklopca.................................................   20.-
u plosnatom oklopu, sa finim kovinskim broj

kama, 15 rubina..........................................................24.-
Pravi srebrni Ankora remontoir sat, 3 srebrna po

klopca s kamenima..........................................  16.-
Zlatni sat za gospodu od K 42.- napried.
„Omega” vrlo točan sat u srebrnom oklopu .... „'36.- 
Pravi 14 kar. zlatni remontoir sat za gospodje . . „ 24.- 
14 kar. zlatni vratni lanci s privjesom......................   16.-

K 18-20 30.- i više.
14 kar. Lorgnon-lanci 160 cm dugi..............................„ 48.-

60-70-80.- i više.
14 kar. zlatni lanci narukvice K 30-38-44-G0.-.
14 karat, zlatni lanci za gospodu K 32 40-50-60-80.

PoKteno Jamstvo.

K. JORQO - PULA - Jul- Sergia, 21.

FILIP 3ARBALIĆ
PULA - Via Sissano, 3.

PrepornOa svoje 
solidno skladište 

BoWva.

Raccomanda il suo 
grande deposito

Dodjiie 
ćete se 

uvjeriti!

pa Venite per 
accer

tarsene!

NAJPRIKLADNIJI DAROVI
za krizmu i imendan!

Imati dobro'iduću žepnu uru nije uviek prieka 
nužda. Ipak za one, koji trebaju žepnu uru, a 
to je uz današnje prilike svaki koji praktično 
živi, ima samo takovu vriednost, koja je doisto 
pouzdana. Bolje je ne imati ure, nego li takvu 
koja neide točno. Djbra i pouzdana ura čuva 
do štete i neugodnosti, netreba se bojati da će 
se nepotrebno vrieme utaman potratiti. Ročišta 

moči će se točno obdržavati.
Ako dakle trebate takovu uru, to v«m se naj

bolje preporučuju dobro poznate ure kao :
ORIGINAL GLASHUTTE, SCHAFFHAUSEN, OMEGA.

MOERIS 1 ORIGINAL ROSKOPF-PATENT
od zlata, srebra, nikela i ocieli imade uviek 

veliki izbor na skladištu
LUDW. MALITZKY nasljednik

EMIL F. UNTERWEGER
Utemeljeno 1897. — — PULA, via Sergia 65. 
Daje se eventualno i na obročno ođplaćivanje. 
Veliki izbor svih drugih ura njihalica, budi ica, 
brilantne i optične stvari, i p_trebštine za pušenje. 
Pošto češće mienjam robu, to ne držim cienika 
dosta je kod naručbe navesti vrst robe. Uz 
dobro jamstvo i preporuku šaljem stvari na izbor.

Nagradna diploma za vlastite

& Via Marianna 7 — PULA — Vlastita kuća.
Bogato skladište finog i jeftino maslinovog ulja na malo i veliko 

te dalmatinskog i istarskog vina na veliko
Trgovina špeceraj ako i kolonialne robe te slanih riba, ob

ljubljenih medju obćinstvom u Puli i okolici
.—:-----  prodaja na malo i veliko. =====

Glavno zastupstvo INASTILA za cipele Družbe sv. Ćir. i Met.

ŠIRITE l KUPUJTE .OMNIBUS - DIFFONDETE L’OMNIBUS"
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SOLIMO MIOM
ulica Serpa 67, 111. kat,.

Preuzima slikanje svakovrstnih skupina u i 
izvan ateliera.

Povećava i umanjuje svaku vrst fotografija.

a. Preuzima izradbu fotografija za privjeske 
i fotografija razglednica.

Podvorba brza, ciene umjerene.

Slavenima grada i okolice 
preporučamo našu krojačnicu 

na

GLAVNOM TRGU,6
(Piazza Foro Nr. 6)

koja je uvijek snabdivena 
najmodernijom robom iz po
najboljih tvornica sukna češke 

i engleske.

Cijene su veoma umjerene, 
a poslužba brza i solidna.

Ant.Klement,Pula
- krojač.

3C

ZVONIMIR TKALEC 
min»» PULA, via Siana, 25.

Glavno zastupstvo poznate

Volanijeve lužine rublja.^
Cijenike I upute na zahtjev franko.

Kouin mehanička radionica
B. ROBAK - Pula

Via Abbazia broj 25

Via Giulia b oj 5.

Preuzima uredjenje podpunih kupaonica, praonica 
i kloseta, uvađja plinsko i električno svjetlo, vodo

vode i električne zvonce.
Popravlja i preuzimlje namještanje motora na plin 
i benzin te sve radnje sasjeeajuće u mehaničku 
struku. — Nadalje drži veliko skladište 
lustera, mrežica i tuljaka za plin, električnih zvo- 

naca, žarulja itd itd.

| Saobraćaj u hrvatskom, češkom, njemačkom 

i talijanskom jeziku.

stì
nata

Pekama finog peciva
K* 3 put svježe na dan

Matej Dekleva
Via Veterani broj 1

PODRUŽNICA: Via Ospedale broj 7.
Telefona I>roj 53.

Prodaja finog brašna iz prvih mlinova uz umjerene cijene.

stì:
nata

«“— Austrijska ----—
trgovina robe za gospodu i gospodje 

„OLD EWGL«“ 
(vlastnica ANTONIJA AHNE)

----------  PULA, Via Sergia br. 47. _______
Rnbenine u svakoj cieni, za gospodu i gospodje, vunene robe, ru
kavica u velikom izboru, toaletne i galanterijske robe, parfema i 
sapuna, mahala, bluza za gospodje, dolnjih suknja (Jnpons) i pre
gača, potrebe za odore, kravata za gospodu i gospodje, steznika, 

kišobrana, galoša itd. itd.
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GIACOMO ZUDICH
PULA

Via Giosuè Carducci, 57.

Najbolje 
uredjena trgovina 

željezne robe.

Veliko skladište
svakovrstnih 

koža.
Najniže cijene.
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• • ®
Ustanovljena 1891.

Istarska Posujilnica u Puli 
registrane zadruga na ograničeno jamčenje

Vlastita kuća -------------- (Narodni Dom)
• 
• 
•

Podružnica u Pazinu. ;
•

Daje hipotekarne i mjenbene zajmove i uz mjesečnu 
otplatu te prima uloške, koje ukamaćuje uz

4'2°o
cisto bez ikakvog odbitka. 

■

••  •••

Najveće i jedino domaće skladište pokućtva

A. Žunić i dr. - Pula
® @ via Criusiiè Cardinoci. IO. © © © © ©

Vlastita brusiona mramora. =
Mr Tapetarska radionica. *


